[image: image1.png]

Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Padre
Plenário Arno Bottermund

Gabinete da Presidência
REDAÇÃO FINAL
PROJETO DE LEI Nº 44, DE 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a inclusão de nova ação no anexo I – Programas, da Lei Municipal N° 1.894, de 11 de outubro de 2017, Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2018.
Art. 1° Fica criado a nova ação no anexo I – Programas, da Lei Municipal N° 1.894, de 11 de outubro de 2017, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2018, com sua denominação e respectivo valor, conforme o anexo I desta Lei.
Art. 2° Servirão de cobertura para as despesas decorrentes da criação da nova ação, recursos financeiros provenientes da redução de dotações orçamentárias, no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), na fonte de Recurso: 0001 – Livre.
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
                                                                                             Sala de Sessões, 23 de julho de 2018.
Autógrafo:
___________________________________
Dario Venzke

Presidente da Câmara de Vereadores

Arroio do Padre/RS

ANEXO I – PROJETO DE LEI 44/2018

	PROGRAMA:
	0704 - Serviços Públicos Essenciais

	OBJETIVO:
	Melhorar a iluminação pública, o tráfego e segurança dos munícipes. Melhorar a eficiência do consumo de energia elétrica e combater o desperdício, mediante a execução de projetos de melhorias das redes de iluminação pública. Proporcionar um sistema de abastecimento de água adequado a população, otimizando o manejo dos recursos hídricos, e ampliando sua distribuição e captação; Fomentar a criação de estruturas que atendam a execução e a prestação de serviços públicos; Melhorar a qualidade dos Serviços Prestados; Atender as exigências ambientais quanto a coleta, manejo e destinação final de resíduos sólidos.

	TIPO (*)
	Ação
	Unidade de Medida

	2018

	Produto

	P
	1.714 - Ampliação do Cemitério Municipal
	Unid.
	Meta Física
	15

	Gavetas para túmulos construídas

	Valor
	R$ 24.000